telem de *Natura* ne cogitasse quidem unquam assèverat? Non iam in te Philosophiae exquisitam quandam & elegantem intelligentiam requiro, cum Physicos ideam quandam praeceptionibus suis proponere ais, non sermonis puritatem & elegantiam, cum vim earum formarum, in quibus versantur Mathematici in genere quantitatum perspici dicis, & virtutum actiones in animis hominum cognosci, & in naturalis sermonis puritate Grammaticas praeceptiones comprehendisti: non haec inquam in te requiro: mentis sanitatem requiro: nihil Aristoteles de *natura* cogitavit? an ulla alia de re cogitavit magis? Ita ne te parasti RAME, ut impudentissime mentiendo luculentissimum ex omni memoria scriptorem insectare? Reprehendere Aristotelem & licuit aliis & tibi licebat: fecerunt ante te multi, ut magis quam tu, quemadmodum ego iudico, eruditi, ita minus intemperantes. Vide tamen quid inter te & illos intersit: tu quod vere non potes, summa tamen facis impudentia: illi quod vere, quod iudicio, timide tamen & religiose faciunt. Atque istud quidem quod ais nullam Aristotelem de *natura* cogitationem suscepisse, eo spectat, ut nullam in illius commentariis differendi artem esse probes: quod hac te argumentatione putas confecisse, Ars Dialectica imago est naturalis Dialecticae: in commentariis autem Aristotelis nihil est ad naturae monitionem propositum, nihil si naturae veritatem species non confusum, non perturbatum, non contaminatum, non foedatum. Ars igitur Dialectica in commentariis Aristotelis nulla est. Hoc firmamentum esse tuae contentionis vis, hoc quaestions fundamentum, hanc summae & totam disputationem complectentis ratiocinationis intentionem: tua haec verba sunt, mea non facio. Quoniam igitur fundamentum hoc unum tuae contentionis est, qui hoc everterit, nonne is te de statu omni causae deiecerit & deturaverit? Adeste ergo adolescentes omnes, quorum infirmis iudiciis has RAMVS infidias struit, cognoscite, animadvertisse, quam facile firmissimum hoc illius fundamentum everti. Primum Dialecticam ullam naturalē dici nego, cum Dialectica ratio sit diligens differendi: diligenter autem differere nemo possit, qui naturam tantum sequitur ducem, neque adhibet artem. Aliud ars est, aliud natura: illa a natura ortum habet, natura ab arte perficitur. Dialectica artis nomen est, ad naturam quemadmodum queat transferri non video. Non quisquis Latine loquitur, Grammaticus statim censendus est, neque qui dicit, orator, ut neque qui disputat, Dialecticus, nisi id ex arte faciat: Dialectica igitur non naturalis Dialecticae imago est, sed ratio quaedam, qua ea vis, quae in animis nostris insita ad ratiocinandū est, excolitur: verum imago sit naturalis Dialecticae. Duabus in rebus ponit a te video, naturalem istam tuam

Dialecticam, inventione scilicet & iudicio: cuius utriusque partis principem initio Topicorum M. TULLIUS, uti iam diximus, facit Aristotelem. Quomodo ergo naturalis Dialecticae imago nulla in eius libris est, qui & inveniendi argumenti vias, & iudicandi regulas ita tradidit diligenter, ut rei utriusque princeps dici a M. TULLIO meruerit? Ac ne sine causa hunc ei a tanto viro honorem haberi putes, explicabo tibi paucis universam Organi Aristotelici rationem, ut tandem aliquando intelligas, non potuisse de tertia hac Philosophiae parte scientius aut exactius quidquam scribi, aut vero ratione faciliore ad docendum. Nam cum ars Logica ministra veluti quaedam & communis pedis-qua sit omnium artium & scientiarum, in quibus ad veritatem omnia, nihil ad opinionem dici debet, Apodixi (quam a QVINTILIANO evidentem probationem, a CICERONE, rationem necessariam diximus appellari, nos dicere demonstrationem possumus) Apodixi inquam maxime eget is, qui artes & disciplinas tractare pro dignitate vult: ea enim una ex omnibus probationibus, veram in animis nostris rerum scientiam ingenerat. Prima igitur Logici cura illa esse debet, ut doceat, quae evidentis huius probationis quam dico, ratio sit. At quoniam opinio gradus quidam ad scientiam est, quemadmodum & ad ipsam veritatem probabilitas, explicanda quoque Logico est probabilis argumentationis ratio, quae ad hominum sensus & opiniones accommodatur: quam artis partem, sicuti antea diximus, peculiari nomine Dialecticam appellat Aristoteles: quasi Latine dictas disputatricem: modo enim ait, modo negat: utram ei quaestions partem dederis, & constituere & evertere parata est. Quam facultatem qui est assequutus, dici non potest quanto ad veritatem inveniendam iter sibi reddiderit facilis. Verum ne falsis Sophistarum conclusionibus illisi eam quam quaerimus veritatem intueri non possumus, ad Logici curam aliquam spectat admonere, qua ratione eiusmodi captiunculae vitari queant. Cum igitur necessariam illam de qua dixi rationem Logicus sibi finem & veluti scopum proponat, eaque Syllogismus sit, de Syllogismo agendum ei prius est, cui de illa scribere aliquid propositum est. Syllogismus quia ex enunciationibus constet, quae earum inter ipsas ratio, intelligi necesse est, antequam ad Syllogismi constitutionem & compositionem veniantur. Enunciationum partes nomina sunt & verba, quorum vires, significaciones, genera decem veluti classibus & ordinibus continentur: quas Aristoteles *naturęgōas* appellavit. Longius quia regredi Logicus non potest, ab eo artem suam componere & coagmentare instituit, quod regrediendo a fine illo suo, ultimum invenit. Primum itaque docet, quae vis sit vocum simplicium, tum quae enunciationum ratio,

ratio, deinde quae Syllogismi constitutio, quanto loco quae necessariae & evidenter probatio, quam diximus posse *demonstrationem* appellari, ratio sit. Secundum quam probabilis argumentationis quosdam veluti locos tradit, unde in utramque partem erui omnis ad disputandum materia possit. Postremo adversus Sophistarum illusiones sese armat, ne qua a vero ratione abduci queat. Quae cum Aristoteles in suis *commentariis* tradat omnia, & hoc quem ostendi compositionis & progressionis ordine, tradat, non video, quomodo in eius libris nulla Dialecticae naturalis imago, nullaque adeo Dialectica ars sit. Eversum tuae causae fundamentum vides, nisi plane caecus es: Quid superest, nisi ut victum te fateare, manus des, ad mentem meliorem redeas: quod ego & saturum spero, & ut fiat opto: cum tua eisdem, tum multorum bonorum adolescentium causa: de quibus si male mereri velles, non video quid aliud quam quod facis, saceres. Haec si tibi R A M E, dico, ferre moleste non debes: meae enim, sicuti literariorum omnium partes sunt, omnia dicere, facere, conari, providere, ne misera iuventus, quae propter aetatem neque videt satis, & consultit parum, decipi & deludi a quoquam possit. Exposui tibi quam potui brevissime universam *Organum Aristotelici* & rationem & sententiam: venio nunc ad partes singulas: in quibus non minus artis inesse ostendam, quam modo in totius operis descriptione demonstravi. Prius tandem, quoniam seriem orationis tuae sequor, pauca de *Termino* & *Dialecticorum furtis* respondebo. Nam *suppositiones* & *ampliationes* quas daminas, quia nunquam ipse didici, adversus te non defendeo. Meorum studiorum cursus non incidit in illa tempora ingeniosa, quibus haec in scholis iuventus docebatur. Aristotelem doctore PELAGIO RODORICO, viro doctissimo populari meo, cognovi: publice postea ipse docui Graecis adhibitis interpretibus, quos tu superbe sane contemnis, ne dicam stulte: hunc defendeo, pro hoc pugno: caetera quae patrum memoria spinosiora in Dialectica perperit, vobis, sanctissimi & doctissimi senes, defendenda relinquio: non est necesse me viventibus & spuriis vobis vestrae causae suscipere patricium: neque vero, cum mihi nota non sit, possum. Sed de *Termino*, quem Aristoteles ὄγον vocavit, quid est quod dicas R A M E, barbare ne locutum *Aristotelem*, qui *enunciationis extremum*, ὄγον appellavit, an nos qui *terminum* sumus interpretati? Si Aristotelem suam linguam docere vis, nae tu ridiculus homo es & ineptus, qui *Minervam* (ut est in proverbio) *fus docete vis*. Sin id non facis, neque barbare loquutum illum dicis, quomodo nos barbare, qui Graecum illud interpretari melius non possumus? At Latinis *terminus agrorum finis* est: fateor, & hoc ipsum Graecis ὄγος. Iam vero

quae ista sunt *Grammaticula Dialecticorum farta* quae dicas? Dialectici ne a Grammaticis artis propria vocabula, an vero ab illis ii suffrantur? hoc ego posterius teneo, qui sciam Dialecticos ante Grammaticos fuisse. Nam si veterem memoriam diligenter revolvisti, invenisti profecto, nulla unquam in gente Grammaticos extitisse, nisi posteaquam lingua corrumpi & contaminari coepit. QUINTILIANVS quidem cum de *Orationis partibus* scribit, *Aristotalem* & *Theodocem* in illis numerat, qui primi quo orationis & quae partes essent, tradiderunt. Quos cum Grammaticos non fuisse constet, & in eorum libris voces hae *homonyma* & *synonyma* reperiantur, quomodo haec Dialecticorum farta esse ais, aut quomodo Grammaticorum non esse defendes? Tum vero videris mihi ignorare, alia esse quae Grammatici, alia quae Dialectici *synonyma* vocent: illis haec *synonyma* sunt, *Ens*, *Gladius*, & quae omnino dicuntur pro eodem: Dialecticis vero ea, quae generis alicuius superioris & nomen & rationem communem habent. *Homonyma* equidem apud Grammaticos non legi: quae ab Aristotele *initio Categoriarum* video definita: ut tu, qui a nobis Grammaticos ignorari vis, neque Dialecticos neque vero Grammaticos legisse videare. Nunc quoniam de termino tibi & de Grammaticulis Dialecticorum furtis respondi, venio, quemadmodum constitueram, ad singulas *Organum Aristotelici* partes: quae a te ita distinguntur, ut aliae ad inventionem, ad iudicium aliae, quaedam ad exercitationem referantur, vel ut tu loqueris, ad omnium harum rerum confusionem. Inventioni *Categoriae* & septem primos *Topicorum* libros das: iudicio illum *de Interpretatione* & *Analytica* tum *priora* tum *posteriora*: exercitationi octavum *Topicorum* librum & duos illos *Elenchorum Sophisticorum*. Sic igitur a te divisi Aristotelis libri, sic distincti sunt, ut ab eo, qui nunquam eos legisset, distingudividique potuerunt. Primum enim unde habes in *Categoriis* inventionem contineri? Dices a QUINTILIANO. Audio: sed citetur locus. Libri tertii capite septimo iis verbis scriptum est, *Ac primum Aristoteles elementa decem constituit, circa quae videatur versari omnis quæstio: δύλαν*, quam Flavius essentiam vocat: nec sane aliud eius est nomen Latinum. Sed ea quaeritur an sit. Qualitatem, cuius apertus intellectus est. Quantitatem, quae dupliciter a posterioribus divisa est: quam magnum, & quam multum sit, Ad aliquid, unde ductae translatio & comparatio. Post haec Vbi, & Quando: deinde Facere, Pati, Habe-re, quod est quasi armatum esse, & vestitum esse: novissime κεισθαι, quod est compositum esse quodammodo, ut calefacere, stare, irasci. Sed ex iis omnibus prima quatuor ad status pertinere, caetera ad quosdam locos argumentorum videntur. Vides QUINTILIANVM dicere, libri melior-

rem partem videri sibi non ad *inventionem* sed ad *status* pertinere: in quo si ei fidem non habes, cur illi ego alterum illud credam, *reliqua sex ad argumentorum locos pertinere?* Quid ergo? a me Quintilianus reprehenditur? minime: sed hoc dico, quamvis quatuor prima elementa ad status accommodari possint, & ad *inventionem* postrema sex, tamen Aristotelem neque materiam ullam quaestionum, neque *inventionis* locos tradere hoc libro voluisse. Quid ergo? vocum simplicium genera, significations, vires: neque enim fieri potest, proprie ut is unquam loquatur, in quo maxime Dialecticus elaborat, qui quid quaeque dictio valeat, non intelligit. Quamobrem M. TULLIUS in *Oratione* eum censet, qui eloquentiae laude ducatur, non esse Dialecticae omnino rudem: sed vel hac Aristotelis, vel illa Chrysippi Dialectica institutum cognoscere primum vim, naturam, genera verborum, tam simplicium quam collocatorum. Huc igitur spectavit, hoc egit Aristoteles, ut omnium dictionum quaedam nobis genera & veluti capita proponeret, ad quae earum significations referrentur, & unde omnium pronunciatorum sumi materia posset. Vbi enim intellexi, hominem *essentiam* significare, lineam *quantitatem*, colorem *qualitatem*, enunciationes continuo has compono & construo, *Homo essentia est, Linea quantitas, color qualitas.* Sequitur liber περὶ ἐργασιῶν, Latine de interpretatione dicere potes: hunc tu ad iudicium pertinere iudicas: neque dicis, quamobrem ita iudices. Si existimas, quoniam enunciatio pars syllogismi sit, in quo vis iudicandi omnis sita est, librum ideo hunc ad iudicium pertinere, ad tuam sententiam meam quoque adscribas licet: sin quid aliud causae esse putas, quamobrem ad iudicium pertineat, vide ne fallare. *Analytica* ad eandem iudicii partem refers. Priora sane bene: posteriora quomodo ad iudicium pertinere defendes? Nam si priora ad iudicium referimus, quia omnis concludendi syllogismi ratio via certissima, & regula verissima iudicandi in iis libris continetur, cum in posterioribus aliud nihil doceat Aristoteles, quam quae necessariae probationis, intelligis me *Apodixin* dicere, materia sit, quibus constet momentis, cuiusmodi pronunciatis, ad omnem ne rem adhiberi possit, & huius generis alia, quae ad rationem colligendi nihil pertinent, non tam *iis libris* iudicandi regulas tradere Aristoteles videtur, quam ostendere evidenter probationis quale esse debeat instrumentum. Quod ut plane intelligatur, quemadmodum a me dicitur, exponendam necessario videtur, quod ego iudicium differendi rationis partem esse putem. Omnium artium & scientiarum summa haec divisio est, ut aliae ad actionem, ad cognitionem aliae referantur: in illis quid bonum & quid item malum, in iis quid verum & quid falsum sit, quaeritur: quod

nisi ratiocinatione iudicare sine errore non potest. Nam cum omne verum & omne item falsum in pronunciato sit, in quo aut hoc esse illud, aut non esse dicitur, qui scire vult ita ne in re sit, quemadmodum oratione pronunciatur, tertium ei aliquod, sive ut Aristoteles vocat, *medium* videndum est: quod si cum ambobus iis, de quibus quaeritur, congruat & conveniat, veram affirmationem esse: sin cum uno tantum, veram esse negantiam pronunciabit. Exempli causa, proponat quis, *sit ne ea uxor, quae usu habetur, concubina:* si quidem iudicare de proposito velim, inveniendum tertium aliquod est, & ex argumentandi locis eruendum. Invenio *Matrimonium*: quod & cum uxore ea, quae usu habetur, esse video, & cum concubina non esse. Colligo itaque nihil haesitans, *uxorem, quae usu habetur, non esse concubinam.* Invenio praeterea *pretium.* Video concubinam pretium accipere, uxorem non accipere, concludo *uxorem non esse concubinam.* Haec syllogismi vis, haec efficiencia est: quae in ratione connectenda & colliganda argumentationis & quadam veluti forma posita omnis est. Quam cum in *prioribus Analyticis* docuisset Aristoteles, quid erat, quamobrem in *posterioribus* repeteret? Quod si hac de causa iudicium in iis libris tradi vis, quia de *Demonstratione* sint, qua veritas rerum maxime & invenitur & iudicatur: evidens enim & necessaria probatio demonstratio est, solaque ex omnibus efficit, uti certo rem cognoscamus, non modo tecum non pugno, verum etiam vehementer laudo ingenium tuum, qui hoc tam excogitaris commode. Sed nimis te facio ingeniosum, nimis artis huius intelligentem: tu enim ne suspicatus quidem hoc unquam es. Venio ad *octavum Topicorum librum*, quem tu ad *exercitationem* pertinere vis: credo, quod dispositionem Dialecticam contineat. In quo illud aste mihi responderi vellem, cum primi septem *inventionem* argumenti ostendant, cur non omnes putes ad *exercitationem* pertinere. An magis ad *exercitationem* conferre iudicas dispositionem argumenti, quam *inventionem?* Aristoteles quemadmodum antea dixi, de generis quaestionibus adolescentes in utramque partem dicere iubebat: quae exercitatio nulla mihi re tam egere videtur, quam argumentorum locis. Vides igitur in distinctione librorum Aristotelis te nihil vidisse: in reprehensione quantum videris, mecum nunc si placet considera. In quam antequam ingredere, quia *PORPHYRIVM* servum *Aristotelis*, ut tu ais, *atriensem salutare* voluisti, pauca tibi initio pro atrensi isto servo respondebo: cuius tibi institutio ideo non probatur, quod in ea non *plena inventio*, sed *quinq[ue] tantum vocabula explicentur*: quod minime sit necessaria, quod falsa plurima, vana plura & stulta contineat: quod nihil in ea nisi alieno & distorto tradatur modo. Ad primum illud sic habeto, *Porphyrium*

rium de tradenda inventione nunquam cogitasse: ut reprehendi non possit, quod perfectam non tradiderit: sed voluisse tantum exponere, quemadmodum quinque illae notae voces intelligentiae essent. Nam cum ad hanc artem integrum ac rudem discipulum Chrysaorium accepisset, illique initio Aristotelis *Categorias* tradere in manus constituisset, quae sine vocum harum quinque intelligentia generis dico, *speciei*, *differentiae*, *proprietatis*, & *accidentis*, intelligi facile non possunt, lectioni Aristotelis haec Porphyrio institutio fuit praemunienda necessario. In qua quae docentur, quanquam e primo *Toporum* Aristotelis libro sumi poterant, tamen neque omnia poterant, neque librorum Aristotelis ordinem praevertere commodum Porphyrio fuit, pluribusque clarioribus verbis tradi illa rudi discipulo debebant, quam erant ab Aristotele explicata. Iam vero positas a servo isto atriensi, lubenter enim tuis verbis utor, vocum harum explicationes non video, quo iudicio reprehendas. *Genus*, inquis, non id solum est quod de pluribus forma differentibus, sed quicquid omnino de pluribus enunciatur: *Species* non id tantum, quod Porphyrio videtur, sed id omne quod sub re aliqua universa ponitur: ut & homo genus Socratis sit, & Socrates hominis species. *Differentiam formam rei* definis, & eam causam propter quam res est, id quod est. *Accidens* quod cum adest abesse, subiectum nihil immutat. *Proprietatis* definitionem relinquis, quam non secus atque superiores emendare & corrigere debuisti, & potuisti certe facilius. Nam accidentis definitionem, ut a postrema ordiar, quomodo emendas? *Accidens* id esse Porphyrius vult, quod accedit, & recedit, ut subiectum salvum insolumque permaneat, tu, quod subiectum nihil immutat, cum adest abesse. Dic quaequo mihi, quod es sicco humidum, e frigido calidum fit, nullam ne accipit mutationem? an ubi motus est, ibi potest non esse mutatio? Quod si subiectum ideo non mutari dicis, quia non intereat, non video, quid inter tuam & Porphyrii definitionem intersit, nisi quod tua obscurior multo est quam illius. Proxima *differentia* est (*proprium* enim, quemadmodum antea dixi, non attigisti) quam cum Porphyrius definisset eam *notionem*, quae de pluribus iisque specie differentibus, cum quaeritur qualia ea sint, enunciatur, tu formam rei & eam causam propter quam res est id quod est, esse dixisti: vere id quidem, sed valde Physice, magis ille apte & accommodate ad Logicam rationem: cuius se in institutione hac memorem futurum in *prooemio* ostenderat. Nam cum Logica ars quaedam sermonis sit, id maxime semper spectat, quanam aliud de alio ratione enuncietur, eoque suas potissimum definitiones accommodat. Quod si tu unquam cogitasses, positam a Porphyrio definitionem immutare ausus non es. Quin etiam quaeris

a nobis, cur generi tantum differentiam attribuamus: hoc est (ut tua verba interpretar, sunt enim sane obscura) quamobrem differentiam ita definiamus, ac si nulla sit formarum propria infimarum, sed non secus atque genera de pluribus omnes formis enuncientur. Non est difficile respondere tibi rem praesertim quaerenti minime obscuram, & in scholis valde agitatam. Quamvis enim dari differentia possit, quae de una tantum specie dicatur, tamen ea natura differentiae est, ut possit multarum esse formarum differentia. Quod ut facilius intelligas, utar exemplo. Sit ratio propria hominis differentia, quemadmodum sensus est animalis: si tamen species homini des, in quas dividatur, illarum quoque erit ratio differentia: quae enim superiorum differentiae sunt, sunt & inferiorum quoque. Sensus namque, ut ab eo quod posui non discedam, non animalis modo, sed & hominis & bruti differentia est. Id quod in proprio fieri minime potest: nec enim si quid hominis proprium est, proprium continuo eorum est, quae sub homine continentur. Habet de differentia: ad genus & speciem veniamus. *Genus* omne id esse vis, quod dici de pluribus possit, ita ut homo genus sit hominum singulorum, singuli autem ipsi homines, hominis sint species. Itera, quaequo, eadem ista mihi: non enim plane exaudiui. Quid ais RAME? Plato hominis species est, homo autem Platonis genus? Nulla igitur formae infimae erunt praeter res singulas & individuas, quando homo non forma infima, sed genus est. Quid ergo Plato, quem perfectum esse vis Dialecticum, neque id, quemadmodum iam ante posui, repugnante me, orationem quae a generibus summis ad imas species erat devoluta, sistere & quiescere volebat, neque descendere ad individuas res, quae & infinitae essent, & nulla possent scientia comprehendi. Platonis praeceptum hoc est, negare non potes. Quiescere in formis imis orationem iubet Plato, vetat ad res singulas descendere. Non ergo res singulae Platoni formae sunt: cuius nomen cum tu stultitiae tuae velis praetexere, ne illud quidem tibi in mentem venit, Porphyrium, Platonicum philosophum, condiscipulum tuum, non debere a te tam graviter reprehendi. Verum id tuo arbitratu: illud mihi rursum quaequo dic, res individua forma est; Notio igitur est. Sic enim formam video a M. TULLIO in Topicis definitam *Notionem*, cuius differentia ad genus refertur. *Notionem* autem TULLIVS vocat, ne tibi aenigmata loqui videar, quam Graeci tum ἔννοιαν, tum πρόληψιν appellant. Ea est insita a natura in animis nostris & ante percepta cuiusque formae non satis explicata, ideoque enodationis indigens, cognitio: quas certe nullas in animis nostris rerum singularum impressit & inchoavit natura: neque enim ut hominis ita & Socratis notio ante & intelligentia percipitur.

P P P P P P P P P P

Quod

Quod te pluribus docere opus non est: nec enim tam te amentem esse puto, ut non sentias, *quarum rerum intelligentias scientiae omnis fundamenta*, ut scribit idem **TULLIUS** in *legibus*, in *animo tuo instituerit & collocarit natura*. Neque te illud movere debuit, quod hominem non dicamus *Socratis esse speciem*, sed *Socratem contra hominis*: cum enim hoc dicimus, quod saepe in iure Civili dicimus, speciem pro eo sumimus, quod minus est universum, & quaedam veluti alterius pars, quod a **RODOLPHO AGRICOLA** notatum vides: & ut isto modo non loquamur, *hominis species Socratis est*, quia scilicet species generis tantum species esse dicatur, hoc certe modo loquimur, Socratem sub humana specie contineri. Venio ad *genus*, quod tu ais, necesse non esse de pluribus dici formis, seu, quod idem est, de pluribus forma differentibus: *cum tamen M. TULLIUS genus in Topicis definit* *Eam notionem, quae ad plures pertinet differentias*. Verum delusus ab Aristotele Cicero fuerit, quoniam tu ita quodam loco libri optimi tui scribis: *ut & illum impostorem, & hunc solidum facias*, qui se deludi passus sit. Verum delusus fuerit: quid? omnis ne notio generis est? nihil ne interest inter hominis & animalis intelligentiam? Evidem cum hominem intelligo, naturam quandam intelligo, quae in pluribus quidem sit, sed in quae tamen una valeat definitio, Animalis autem notio ita una est, ut naturas diversas distantesque contineat, ad quas explicandas variae sint adhibendae explicaciones: neque enim animalia omnia tantam inter se naturae habent coniunctionem, quantam omnes inter se homines: *nihil est enim unum uni tam simile*, ut in *Legibus* scribit **TULLIUS**, *nihil tam par, quam omnes inter nosmetipos sumus*. Vides igitur eandem non esse formae & generis notionem: quam tamen eandem esse necesse sit, si genus ad plures non pertineat differentias. Respondi tibi ad eas rationes, quas in damnando Porphyrio sequutus es: ad convicta quae sunt in Platonicum philosophum, falso enim *Peripateticum* facis, coniecta a te innumera-bilia, respondere neque libet, neque vero est necesse: tempus iam est, ut liberato a tuis calumniis Aristotelis, quemadmodum tu vis, servo, ad dominum liberandum accedamus. Primum Aristotelis liber est *xaryyogia*: in quo reprehendendo, non tam correctorem quam minimum, non tam accusatorem quam importunum calumniatorem & improbum convitiatorem agis: quem librum quoniam in tria capita video tributum, tuidem ego partes defensionis huius meae faciam. Primum itaque tibi respondebo ad ea, quae e primo capite calumniaris: *Synonyma, Homonyma, complexa, incomplexa*, grammatica Dialecticorum furta esse vis: *Paronyma* quae appellare cognominata possumus, in locum proprium remittis, quem eis inter argu-

mentorum locos assignas: regulas duas, quatu facie formidabili esse dicas, quarum haec altera est, *Cum aliquid de alio, ut de subiecto dicitur, quaecunque de illo dicuntur, dici de subiecto quoque necesse est*: haec altera, *Generum diversorum, quorum alterum sub altero non ponitur, & species differentias esse diversas*, has inquam regulas duas nullum habere usum contendis. De *Synonymis & Homonymis* illud iam supra docui, furta non esse grammatica: cur hoc loco ab Aristotele proponantur, credo te nihil audiisse: non enim dubito, quin tibi causa probatur: eam igitur de me nunc si placet audi. Cum Aristoteles, quemadmodum antea iam diximus, vocum omnium genera summa & capita tradere hoc libro instituisset, ea praemunire debuit quae in reducendis ad suum genus vocibus magno nobis usui & adiumento esse possent: *qualia synonyma sunt & homonyma*. Dubitandum enim non est, quin in eodem reponenda genere sint, quorum & nomen idem est, & eadem ratio: quorum autem nomen idem, non continuo illa in eodem erunt genere reponenda: eademque de causa paronyma sive cognominata praemisit: quia scilicet quo in genere unum, in eo alterum quoque ponitur: ut si in qualitate (iam enim nomen hoc *qualitatis Latinum* fecit **M. TULLIUS**) iustitia sit, in qualitate quoque sit iustus. Regulae autem prioris usus hic est, ut si hominem sub animali esse constet, cum animal essentiam esse sciamus, non dubitemus, hominem in essentiae genere collocare. Posterioris vero ecquis extra te unum est, qui dubitet, quam sit usus necessarius, cum agitur de assignandis suis cuique generi formis, & vocum omnium ordinibus faciendis? At quid opus, inquis, erat haec ab Aristotele ponni, quae dubitationis nihil habeant? Quasi vero quae aut addubitando aut negando stulti videamur, ea tradendo inepti continuo simus, & in quavis arte non optimae eae sint regulae, quae minimum dubitationis habeant. Nihil tam evidens est, nihil tam confessum quam illa sunt Mathematicorum pronunciata, *totum maius esse parte, si a paribus demas paria, paria esse quae relinquuntur*: nihil minus dubium, quam primae Philosophiae principium illud, cuius in omni disciplina, in omni denique sermone usus maximus est, *de re quavis vere aut affirmari aut negari*. Hoc regulae, hoc principii proprium maxime est, ut ipsum sibi faciat fidem, simplisque tantum admonitionis, nullius exquisitae rationis indigeat, ut credatur. Venio ad ultimum caput (sequor enim ordinem libri tui, mox ad secundum regrediar) in quo cum pauca quaedam exposuerit Aristoteles, ut e secundo capite quaedam apertius intellegentur, non video, cur reprehendi debeat, ac non potius magna ei haberi gratia, qui nobis laborem minuere studuerit. Meminerat, cum de *essentia*, quan-

quantitate, qualitate ageret, contrariorum (sic M. TULLIUS interpretatur *α&τινείμενα*) cum essentiam diceret *essentiae non esse oppositam*, & posse eam contrarias recipere affectiones: quanto quantum non opponi: magnum parvum, multum paucum, relata non opposita esse: oppositionem in qualitatis genere reperiri: an non necesse pene fuit, quot & quae contrariorum essent genera docere? An cum de relatis agens dixisset, *neutrūm altero esse prius*, sed *esse utrumque natura simul*, facere aliqua ratione poterat, quin exponeret & quibus modis aliud prius alio, quibusque item *aliqua simul esse* dicantur? An cum *babere*, quod est quasi armatum esse, & vestitum esse, genus unum fecisset e decem, dissimilare poterat, quam id varie diceretur? postremo, cum *Facere & Pati* duo genera fecisset, utrumque autem motus esset, qui poterat motus species silentio praeterire? Sero RAME, ac nimium quidem sero, ut dicam levissime, rationem docendi Aristotelis damnas: qui omnium hominum iudicio laudatus hoc maxime nomine est, quod artifex summus esset docendi. Tertium restat ex hoc libro caput: in quo quis non videat, te nihil habere non modo quod reprehendas, sed ne quod calumniari quidem possis? Non sat ample & copiose Aristoteles de *Categorīis* tibi scribere videtur: qui omnia genera, omnes omnium rerum formas, omnes differentias, naturam denique omnem hoc uno libello non concluserit: cum *praedicamentum* (utar tuo verbo) nihil sit aliud, quam ordo rerum per genera species & differentias compositus. Simplex haec reprehensio varie a te & multis verbis tractatur: cui ego paucissimis respondebo. Nego RAME, Aristotelem aliud hoc libro docere voluisse, quam *dictionum vires & significationes*: quae omnes aut essentiam, aut quantitatem, significant, aut qualitatem, aut quae cum aliquo comparantur, ut duplum, ut simplum, aut ubi, aut compositum esse, aut habere, aut facere, aut pati. Quas decem Categories, non enim ordo rerum, ut tu dicis, sed capita haec decem & genera, quia semper, atque ita dicuntur, ut de illis nihil dici queat, *Categorīae* appellantur: has ergo Categories, haec vocum omnium summa genera, cum ita explicarit Aristoteles, ut intelligi possint, suo satisfecit instituto. Illud praeterea reprehendis, quod eorum, quae cum aliquo comparantur (Aristoteles *τὰ πρός τι* appellat) locis duobus meminierit: neque te satis quamobrem id fecerit, vide re ait: quamquam rei huius causam vel per te excogitare facile, vel ab alio discere potuisti, nisi turpiter ignorare maluisses. Quis enim hoc non videt praeter te *τὰ πρός τι*, neque cum Categories explicitantur, neque cum genera contrariorum enumerantur, posse praeteriri? Hoc tu RAME, cum te non vidisse dicas, quid caeteris in rebus quae reconditae magis sunt, vi-

dere potueris, suspicari non possum. Respondi de *Categorīis*: venio nunc tecum ad *Topica*: sic enim tenebras Aristotelis universas partitus es, ut inventionis Chaos *Categorīis & Topicis* attribueres: in quibus omnia quaecunque insunt vitia, si persequare, vereris ne in molestiam & tibi & nobis contentionem incidas. Quare de tam varia & multiplici caligine duo maxima peccata prosers: e quorum aestimatione fieri de caeteris iudicium possit: alterum quod ex omni quaestionum genere quatuor sophisticas selegerit Aristoteles, in quibus Dialectica vociferaretur: alterum quod in illis ipsis quaestionibus iidem loci centies sint pueriliter inculcati: In quo RODOLPHI AGRICOLAE monitoris tui, doctoris dicere non audeo, ne tu mihi irascare, nomen, cuius hoc utrumque inventum est, non debuisti tam illiberaliter supprimere. Sed neque illi neque tibi respondere difficile puto. Primum enim argumentorum quosdam veluti locos volens Aristoteles tradere, idque facere non confuse, eos quaestionibus ad quas adhibentur, distinxit. Non potuit mea quidem sententia res tam multiplex ratione meliore tradi, quam si quaestioni cuique sui attribuerentur loci. Quamobrem constituenda illi fuerunt quaestionum genera quaedam, non omnium tamen, sed earum duntaxat, quibus uti in disciplinis solemus: quae quidem quatuor omnino sunt: in omni siquidem quaestione aut *accidens*, aut *genus*, aut *proprium*, aut *definitio* quaeritur: differentia enim quae relicta & praetermissa videtur, quia, ut superius dixi, generis naturam imitatur, a genere non seiungitur: speciei autem quaestio a disciplinis prorsus est aliena: cum species nisi de rebus singulis, dici non possit: de quibus quaestio ideo nulla instituitur, quia nulla earum rerum scientia esse potest, quae & certo numero non sunt, & natura fluxae sunt & caducae. Quatuor autem duntaxat esse quaestionum omnium genera ex eo intelligi potest, quod quicquid de alio quaeritur, id aut par, aut superius eo est quo de quaeritur: neque enim de superiori dici inferius convenit. Si superius ac magis est universum, aut in natura eius est de quo quaeritur, ut illius aut genus sit, aut differentia, aut vero accidens eius aliquid. Sin par vero est, aut proprium, aut definitio: ut aliae quaestiones extra has reperiiri omnino nullae possint. Verum hae quaestiones duobus fieri modis possunt: vel enim quaerimus *sitne homo animal*, vel, *sitne animal hominis genus*, atque item caetera: *sitne candor accidens oloris*, vel, *sitne olor candidus*: *sitne hominis proprium capacem esse doctrinae*, vel, *sitne homo doctrinae capax*: *sitne animal rationis particeps mortale hominis ratio & definitio*, vel, *sitne homo tale animal*. Quare ad utrumque quaerendi genus loci ab Aristotele traduntur: ita ut qui simplicium quaestionum sunt,

sunt, hoc est, earum in quibus *insitne hoc illi*, non *insitne* ut genus, aut ut reliquorum trium dictorum aliud, (*dicta* voco quae Aristoteles *κατηγορούμενα*) cum Accidentis tradantur locis. Cum enim sic quaerimus, *sitne homo animal*, id quaerere duntaxat videmur, *insitne* hoc in illo, quemadmodum cum rogamus *sitne candor oloris accidens*, id tantum quaeri videtur, *insitne* in olore candor. Habet de generibus quatuor quaestionum. Quod iidem autem loci subinde repetantur, mirum nemini videri debet: cum iidem loci ad varias quaestiones accommodentur. In conjectura valent causae, valent & effecta, quae ad definitionis quoque quaestiones adhibentur. Apud CICERONEM in *Topicis* scriptum iis verbis est, *Omnes quidem loci, quos supra scripsi, ad plerasque sunt quaestiones. sed alii ad alias aptiores.* Delicatorum hominum, ne dicam ineptorum haec R A M E, reprehensio est, a quibus Aristoteles legi non vult: quod ille in scribendo fastidium pertulit, cum eadem repetere subinde cogeretur, id a nobis in legendō perfessi aequum est: quod si aut non possimus, aut nolumus, non satis digni videmur, quorum ille causa tantopere laborarit. Respondi tibi quam potui brevissime ad duas illas AGRICOLAE reprehensiones, quas tu tamen facere voluisti tuas: ad illud quod oratorie credo dicis, ideo te non persecutur horum librorum vitia omnia, ne nobis molestus sis, quid ego respondeam, nisi ex eo nos intelligere nulla esse, unde tu intelligi volueris esse plurima? Quod ut magis credamus ita esse, M. TULLII autoritate adducimur, qui, si idem de iis libris quod tu, iudicasset, nunquam eorum sententiam Trebatio tradidisset: neque Ciceronem Aristotelis hac in parte interpretem Quintilianus, vir acerrimi iudicii, annis multis post in tradendis locis sequutus esset. Citius autem te truncum, stipitem, caudicem factum e R A M O credemus, quam tales viros ab Aristotele tam turpiter, quam tu as, esse delusos. Hactenus, PETRE R A M E, nihil te vides animadvertisse, unde non potius tu praestigiator, impostor, archisophista, veterator, pestis nostrorum studiorum iudicari debeas, quam is, cui tu honorem hunc verborum tribuisti. Sequuntur animadversiones tuae in librum περὶ ἐργασίας, hoc est, *de interpretatione*, sive *de enunciatione, pronunciatione, pronunciato*: iis enim omnibus nominibus interpretari Graecum illud possumus. Hunc tu libellum mirifica fatuitatis illusione implicatum esse vis: esseque in eo exceptis contradictionibus, iisque perturbatis, Dialecticum nihil: ego contra nihil esse non artis huius proprium contendō. Nam cum in eo non id agat Aristoteles, nos ut doceat recte Graece aut scribere aut loqui, quas duas artis suae partes faciunt Grammatici, sed tantum quae enunciationum genera sint, quae earum inter ipsas ratio, quid quaeso Grammaticum in

hoc volumine esse potest, aut non eius artis proprium, quae vera & falsa diiudicandi regulas tradit? Adeste obsecro Grammatici omnes quotquot estis, & ubicumque estis: de vestris enim finibus, de vestris possessionibus, de vestro iure agitur: dubium mihi non est, quin vobis discep-tatoribus causam hanc adversus istum obtineam, qui se vestrum patronum & defensorem dici vult. Quaeso quaenam ista sunt, quae in vestris libris traditis? quae istius artis quam profitemini vis est? An est aliud quod docetis, quam quemadmodum & scribere & loqui emendate possimus, ex eorum autoritate, qui utrumque optime fecisse iudicantur? Hoc vestrum munus est, haec artis vestrae vis, quod idem vos video in vestris libris dicere. Si quis igitur vos roget sitne enunciatio haec, *Aetio omnis de dolo famosa est*, contraria illius, *Aetio de dolo nulla famosa est*: item, sitne enunciationis eius, quae de *re futura, eademque non necessaria*, est, cuiusmodi haec est, *Cras te apud praetorem lege Iulia repetundarum postulabo*, sitne, inquam, certalium enunciationum veritas, an vero ab even-tu pendeat: item enunciationum harum quae ratio inter ipsas sit,

Homo iustus est,

Homo non iustus est

Homo iniustus est.

Quarum prima illa *simplex*, quae sequitur *infini-ta*, postrema *privans* dici potest. Si quis prae-terea audire de vobis velit, an si *qua duo dici de aliquo separatim vere possint, dicantur ea quoque vere coniunctim*, tum illa quoque discere cupiat, *in modorum enunciationibus unde spectetur affirmatio*, & sintne enunciations hae contrariae,

Cicero vir magni animi fuit

Cicero parvi animi vir fuit:

an vero hae,

Cicero magni animi vir fuit

Cicero vir magni animi non fuit.

Siquis, inquam, haec de vobis audire velit, quid respondeatis, nisi quod vere potestis, vos haec non nosse, non curare, non docere, id unum scire, Latine male haec non dici,

Aetio omnis de dolo famosa est.

Aetio nulla de dolo famosa est.

Cras te apud Praetorem lege Iulia repetun-darum postulabo,

Homo iustus est,

Homo est non iustus,

Homo est iniustus,

Petrus Ramus bonus est, & Dialecticus est,

Petrus Ramus bonus Dialecticus est,

Homo necessario animal est,

Homo non necessario animal est,

Cicero vir animi magni fuit,

Cicero vir animi magni non fuit,

Cicero parvi vir animi fuit,

Haec, inquam, Latine male non dici: ita ve-teres illos loquutos, qui Latine optime loque-bantur.

bantur. Cum ergo in *isto libro* nihil extra haec doceat Aristoteles, quid hic quaeso est, optimi Grammatici, quod PETRVS RAMVS possit vestro nomine vindicare? Intelligo quid dicitis, istum hominem quia sine mandato vestro agat, quia vestri iuris defensor non sit a vobis constitutus, causam ad eum vestram nullam detuleritis, quia patronus denique vester non sit, si vestro nomine quid repetat, non modo non audiendum esse, verum etiam poenam ei gravissimam ut Sycophantae improbissimo infligendam. Vos Dialecticis ut dignitate, ita tempore esse posteriores, non modo ea vos ad vestrum iudicium non revocare, quae illorum propria sunt: verum etiam confiteri ingenue, multas vos ab illis definitiones ut *nominis*, ut *verbi*, ut *orationis*, utendas accepisse, neque vestras facere. Haec RAME, cum Grammaticos uno omnes ore dicere audias, quae haec iniustitia est, aut quae potius improbitas, non modo Dialecticis adimere quae eorum sunt, verum etiam velle Grammaticos cogere ut accipiant, & tanquam sua agnoscant? Verum diutius forte hoc in loco immoror: accedendum est ad reliquas reprehensiones. *Contradictioni* falsas species esse vis ab Aristotele attributas: qui cum definisset contradictionem, *unius eiusdemque rei affirmationem* & *negationem*, singularem quandam contradictionem excogitavit callidus & vafer Sophista,

Quidam homo ambulat,

Quidam homo non ambulat:

Neque enim eandem numero rem vere simul affirmari negarique posse: quod in proposita contradictione fieri videmus. Valde ita me Dament, acute & ingeniose movetur RAMVS noster: Aristotelem sua ipsius definitione confutat, & ut in proverbio est, *suo sibi illum gladio iugulat*: modo ut satis intelligat, quomodo Aristoteles contradictionem definierit: contradictionem namque ille esse vult, *cum idem de eodem dicitur* & *negatur*: idem autem & unum est, quod naturam unam eandemque significat: ita contradictione erit si dicas,

Homo iustus est,

Homo iustus non est.

Eadem enim natura de eadem re & dicitur, & negatur: quod quidem duobus fit modis: vel enim omnino & in totum & affirmamus & negamus, ut cum dicimus,

Omnis homo iustus est:

Nullus homo iustus est:

Vel ex parte utrumque facimus, ut cum dicimus,

Non omnis homo iustus est:

Quidam homo iustus est.

Qua in contradictione dubium non est; quin idem de eodem, hoc est natura eadem & res eadem de eadem re & dicatur & negetur: sed quia non in totum id fit, sed ex parte dun-

taxat; vere dicitur *utrumque*. Neque vero est necesse de eadem re individua negari & affirmari, ut de eadem re dicamur & negare & affirmare: natura eadem etiam universa dici potest. Quare cum sic dicitur,

Quidam homo iustus est:

Quidam homo iustus non est:

de eadem re universa & aio & nego, utrumque tamen ex parte neque universe facio: quae causa est ut vere *utrumque* dici possit. Quod cum intellexisses nunquam, quamquam minime erat obscurum, *mendacem* tamen *ac vanum Aristotelem*, qui hoc dixerit, appellare ausus es: cum maior vanitas quam tua excogitari nulla possit: qui & quod non intelligis damnas, & intelligere vis, in quo nunquam elaborasti. Sed ad reliqua pergamus. In nomine & verbo finitis tortuosa quaedam somnia esse vis: & tamen quaenam ista somnia sint taces. Ego nullum in re hac somnum, nihil tortuosum video, nihilque contra non verum, non rectum, non simplex, non apertum. *Homo* nomen finitae vis & significationis est: quare *nomen finitum* dicitur: *NON HOMO* autem quia certa eius significatio definitaque non est, cum & in eo quod est, & in eo item quod non est, dicatur, *nomen* appellatur *infinitum*: eademque verbi ratio est: cui non secus quam nomini si praeponas negationem, verbum facies infinitum: cuius significatio ad omnia ea pertinebit, de quibus illud vere negari poterit: quemadmodum *non homo* rem nullam certam significat, sed in eo omni dicitur, quod homo non est, sive id in rebus sit, sive minime: nam & *lapis qui est*, & *Socrates qui mortuus est*, vere dicitur *non homo*. Nulla hic ego somnia conspicio: neque vero te ulla vidisse, quia non ostendas, puto. Cur non idem hoc loco fecisti, quod in *futuris contingentibus* postea facis, ubi quia momum non potes, interpretem agis? Venio ad *infinitas enunciationes*, de quibus quid tui sit iudicii tuis ipsius verbis referam. QVARTA *quaestio*, inquis, *est de enunciationibus finitis & infinitis ex Chimaeris nominum verborumque somniis: in quibus quam anilia, delira, errantia, vaga, caesa sunt omnia?* hic collatas esse multorum dierum insanias ex rabie insanorum sophistarum arbitror. Primo enim quando secundum adiacens attributum est, Octo enunciationes, quatuor indefinitae, quatuor universae ex subiecto finito infinitaque sunt: ut

Homo ambulat

Homo non ambulat

Non homo ambulat

Non homo non ambulat

Omnis homo ambulat

Nullus homo ambulat

Omnis non homo ambulat

Nullus non homo ambulat.

Totidem fient, si infinitio ad attributum transferatur: ita erunt decem & sex. Quod si subiectum

& attributum simul infinitonis nota officiantur, quatuor & viginti. Numerus duplicabitur si tertium adiacens attributum sit, erunt quadraginta octo enunciationes: si pro indefinitis addas singulares, rursum duplicabitur, & erunt nonaginta sex. Postremo quod interpretes fecerunt, si privantes admisceas pro infinitis, dupla erit multitudine, & enunciationes erunt centum quadraginta quatuor. Verba credo tua agnoscis: nullum iiciens aut arroganter immutavi, aut praetermissi malitiose. Primum igitur illud non animadvertis, solere eas enunciationes, quae indefinite aut aitant, aut negant, cuiusmodi hae sunt,

Homo ambulat

Homo non ambulat

Pro iis poni,

Quidam homo ambulat

Quidam homo non ambulat

quae ex parte aiunt & negant. Tum vero octo illas enunciationes subiecti finiti & infiniti ubi enumerasti, oblitus scilicet agere te de enunciationibus iis, in quibus attributum secundum esset adiacens, totidem nasci posse dicis enunciationes si infinitio, hoc est, negatio (patere me tua verba interpretari, ut omnes intelligent quam ingeniose moveare) ad attributum transferatur. Dic mihi, quomodo in huiusmodi enunciationibus

Homo est,

Homo ambulat,

in quibus attributum secundum est adiacens, attributo potest addi infinitio, nisi hoc modo,

Homo non est,

Homo non ambulat?

At haec enunciationes nonne positae a te finitae sunt, & in negationibus finitarum numeratae? Quid ergo vis octo rursum alias fieri enunciationes, cum secundum adiacens est attributum, si negatio addatur attributo? Nego enunciationes, in quibus secundum adiacens attributum est, sive dictum, (iam enim supra dixi quod Graeci *κατηγορεῖσθαι* appellant, id me vocare dictum) pluribus posse modis finitione & infinitione variari quam iis,

Homo est

Homo non est

Omnis homo est

Nullus homo est

Non homo est

Non homo non est

Omnis non homo est

Nullus non homo est.

Tolle igitur sodes octo illas enunciationes e tuo cumulo, in quibus cum secundum adiacens attributum est, attributo additur infinitio. Tolle item alias octo quas fieri vis, cum adiacens secundum attributum est, & infinitio tam subiecto quam attributo additur: neque enim nisi subiecto in huiusmodi enunciationibus additur infinitio, quod modo docuimus, id autem quo-

sieret modis initio posuisti. Hactenus octo duntaxat habemus enunciationes, cum tu iam seceris viginti quatuor: addamus alias octo, cum tertium adiacens attributum est, & attributo adiicitur infinitio, quae sunt huiusmodi,

Homo iustus est

Homo est non iustus

Omnis homo est iustus

Omnis homo est non iustus,

Homo iustus non est,

Homo non est non iustus

Nullus homo est iustus

Nullus homo est non iustus,

Alias item octo addamus cum subiecto adponitur infinitio, ut in iis,

Homo est iustus

Homo non est iustus

Non homo est iustus

Non homo est non iustus

Omnis homo est iustus

Nullus homo est iustus

Omnis homo non est iustus

Nullus non homo est iustus

& Octo praeterea alias cum & subiecto & attributo additur infinitio. Triginta itaque duas erunt omnes enunciationes: contradictionum autem genera quatuor, unum in iis enunciationibus: in quibus secundum adiacens est attributum: tria in iis in quibus secundum adiacens est attributum: quod ex hac descriptione intelligi licet.

Contradiccio enunciationum secundi adiacentis, variato subiecto finitione & infinitione.

Homo sive aliquis homo, est,

Homo non est

Non homo est

Non homo non est

Omnis non homo est

Nullus non homo non est.

Contradiccio prima enunciationum tertii adiacentis quae variato attributo sit,

Homo iustus est

Homo iustus non est,

Homo non iustus est

Homo non iustus non est,

Omnis homo iustus est

Nullus homo iustus est,

Omnis homo est non iustus

Nullus homo est non iustus.

Secunda variato subiecto,

Homo iustus est

Homo iustus non est.

Non homo iustus est

Non homo iustus non est.

Omnis homo iustus est

Nullus homo iustus est.

Omnis non homo iustus est

Nullus non homo iustus est.

Terteria variato & subiecto & attributo.

Homo iustus est,

Homo

Homo iustus non est,
Non homo est non iustus
Non homo non est non iustus
Omnis homo est iustus
Nullus homo est iustus,
Omnis non homo est non iustus
Nullus non homo est non iustus.

Vides igitur, centum & quadraginta quatuor tuas enunciations ad triginta duas rediisse. Nam de tuo numero & tollendae illae sunt quas iam dixi, & octo praeterea illae, cum pro *indefinitis enunciationibus singulares*, quemadmodum tu loqueris, ponuntur: siquidem idem *indefinitae* valent, atque illa, in quibus ex parte aut affirmamus aut negamus. Neque id eo tam dico, quia *indefinitae* in artibus ac disciplinis non sumantur pro universis, sed quia ut vera indeterminata sit, satis est veram eam esse, quam tu *singularem* vocas. Tollendae illae praeterea octo cum privantes pro infinitis admiscentur, quod tu interpretes fecisse criminari. Nam neque pro infinitis admiscentur privantes, cum idem *privatio* & *infinity* non valeat: & quicquid huius interpretes fecerunt, id eo tantum fecisse videntur, ut quae ratio finitarum & infinitarum esset, ex ea ratione quam privantes habent cum utrisque intelligi possit. Quam cum intellexeris numquam, atque etiam aenigma voces, miror quomodo explicare tam & dissolvere tentaris: quod quemadmodum tibi successerit videamus: citemusque tua verba, ne quid a nobis calumniae causa singi dicas. At etiam hic Aristotelei aenigmata esse gloriantur, & arcana quaedam inexplicabilia, Quando autem est tertium adiacens praedicatur, duplum dicuntur oppositiones, dico autem ut est iustus homo: tertium dico adiacere nomen vel verbum in affirmatione. Quare ob id ipsum quatuor erunt illae: quarum duae quidem ad affirmationem & negationem se habebunt secundum consequentiam, ut privationes, duae vero minime. Hoc est aenigma Aristotelis, ut ipsi se efferendo gloriantur interpretes. Et post multas rursum intemperies, Oedipe inquis, subveni, dissolve aenigma, & belluam interfice. At quale est istud aenigma? Affirmationem finitam sequuntur duae negationes infiniti & privati attributi, non contra. Nihil aliud? nihil certe: tua haec verba sunt, tua haec Aristotelici aenigmatis solutio. Nae tu RAMB, Oedipus malus es: quid enim minus sibi vult Aristoteles, quam quod tu putas? Duæ negationes infiniti & privati attributi affirmationem, inquis, finitam sequuntur, non contra, hoc est, negationes infinitam & privatam finita non consequitur affirmatio. O ingenium callidum, o hominem acutum, o Aristotelis interpretrem cum illis veteribus Alexandris, Themistii, Simpliciis conferendum! DVAE VERO MINIME, hoc est, non contra? quid igitur finita negatione, quid affirmationibus infinita & pri-

vante faciemus? quam earum inter ipsas rationem esse dicemus, siquidem Aristoteles, si modo tibi credimus, id tantum dicat, finitam affirmationem antecedere, consequi autem infinitam & privantem negationes? Disce, disce RAMB, quid locus habeat sententiae. Due, inquit Aristoteles, infinitae, negatio videlicet & affirmatio, ita ad affirmationem & negationem finitas se habent, & eo affectae ordine sunt, quo privantes ad illas ipsas finitas: neque enim secus affirmationem finitam infinita consequitur negatio, quam privata: negatioque finita eodem ex affirmatione infinita, quo ex privata sequitur modo: duae vero finitae, affirmatio videlicet & negatio, non ita se ad infinitas habent, quemadmodum ad easdem infinitas privatae: privatam siquidem affirmationem infinita sequitur affirmatio, quam finita sequitur negatio: contraque negatio privata negationem sequitur infinitam, quam finita antecedit affirmatio. Id quod ex hac descriptione intelligi licet,

Finita affirmatio, *Homo est iustus*,
 Negatio finita, *Homo non est iustus*,
 Infinita negatio, *Homo non est non iustus*,
 Affirmatio infinita, *Homo est non iustus*,
 Privata negatio, *Homo non est iniustus*,
 Affirmatio privata, *Homo est iniustus*.

Infinitae igitur & privatae eodem se ad similes modo habent: negationes enim & privatae & infinitae sequuntur affirmationem finitam: affirmaciones autem negationem finitam antecedunt. Duæ vero finitae, hae scilicet, *Homo iustus est*, *Homo iustus non est*, non eodem effectae ad infinitas ordine sunt, quo privatae ad has ipsas infinitas. Affirmatio enim haec simplex, *Homo iustus est*, negationem hanc infinitam, *Homo non iustus non est*, antecedit, negatio vero haec privata sequitur, *homo non est iniustus*: Negatio autem haec finita, *homo iustus non est*, infinitam hanc affirmationem sequitur, *homo est non iustus*, quam privata haec antecedit affirmatio, *Homo iniustus est*. Hoc RAMB, Oedipus dicat, si Aristotelicum aenigma velit dissolvere: & belluam quemadmodum tu ait interficere: sin ipse interfici a bellua velit, quid potius dicat quam quod tu dicas? Sed mirum nihil est, te in hac paulo subtiliore disputatione hallucinatum esse, qui ne illud quidem in modorum enunciationibus intelligere potueris, non e verbo, sed e modo, qui verbo additur, spectari affirmaciones & negationes. Soluta simplexque enunciatio est, *Homo animal est*, modi haec, *Homo necessario animal est*: prioris negantia haec est, *Homo animal non est*: posterioris haec, *Homo non necessario animal est*: modo namque adiecta negatio est: enuntiationes itaque haec contradicunt, *Socrates necessario bellua est*, *Socrates non necessario bellua est*, quod RAMB tamen fortiter negat: quia falsa scilicet utraque sit: in contradictione autem par sit flagitium, si falsa pars

800 ANTONII GOVEANI PRO ARISTOT. RESPONSIO.

pars utraque sit atque si vera. Vbi lumen RAMAE, Dialecticum quod in te Deus Optimus Maximus accedit? Quid ais? falsa haec tibi videtur enunciatio, *Socrates non necessario bellua est?* falsa igitur & haec erit, quae valet idem; *Necessere non est Socratem esse belluam:* & ut in similibus consideremus, falsa haec quoque erit; *Necessere non est Petrum Ramum esse belluam,* & haec item, *Necessere non est Antonium Goveanum esse belluam:* quid de te ipse velis respondere, tui est arbitrii, ego ne me belluam necessario faciam, veram semper hanc esse contendam; *Socrates non necessario bellua est.* Respondi ad omnes tuas calumnias in librum de interpretatione: quae ut leves sunt, ita a me irrideri potius quam refutari debuerunt, nisi bonorum adolescentium utilitati, quorum tibi insirma iudicia ludibrio sunt, consulere voluissim. Neque enim existimare debes, hunc me laborem pro Aristotele respondendi suscepisse, ut tanti viri autoritatem confirmarem, aut ego in *Muslaco*, ut est apud M. TULLIVM, laureolum quaererem: laudis enim mihi fortasse aliunde facultas est: neque vero magnum est perficere, ne tam novae opiniones, tam nulla ratione, tam nulla autoritate fundatae & constitutae, in iuvenum animis inveterascat. Venio ad *Analytica*, ubi tu in ipsa statim inscriptione calumnianda & ingeniosus & Graeculus videri vis: cum assequi tamen & vera dicendo, & sane interpretando utrumque posses. *Αναλύειν*, inquis, *retexere est & delere: unde libri ii dicuntur αναλυτικοί,* quod iudicium homini a natura datum deleant & corrumpant. Quod si sic dixisses, *αναλύειν* est in partes suas rem quamque scite revocare & resolvere: quod quia artis maioris multo est quam componere rem & coagimentare: hoc enim etiam imprudentes facimus: ea de causa Aristoteles eos libros in quibus & confidere syllogismum, & demonstrationem; & resolvere rursus utrumque docet, *Analyticos* inscripsit. Si sic inquam dixisses, neque ingeniosum minus, atque haud scio an magis, neque Graecae linguae minus intelligentem homines te iudicasent. Hoc si praeterea addidisses, quaedam sacre Aristotelem priora *Analytica*, quaedam posteriora, quod in illis syllogismi, qui demonstratione natura prior est, resolutio in propositiones, in tria momenta, in tres figurae continetur, in iis autem demonstrationis revocatio in necessaria pronunciata, in tria item momenta, propriam scilicet rei notam, definitionem, & genus subiectum. Hoc inquam si addidisses, non modo dixisses, quod erat in re hac dicendum, verumtamen reliquae reprehensioni tuae magnam autoritatem & pondus addidisses. In quam ingredienti tibi duae ingentes & portentosae belluae vestibuli custodes occurront: duo illa principia, *Quid de omni, & quid item de nullo* dicatur: quae cur belluas appelles non equidem

intelligo. Quid enim? falsa ne sunt, aut inutilia? falsa dicere non potes: nisi sorte tibi omnia licent: inutilia quomodo probas? *principia haec*, inquis, *ad syllogismos primae speciei* (figuram hac in re Graecum illud σχῆμα interpretari commodius potuisses) *demonstrandos adhibentur: quae evidentiora & clariora nibilo sunt quam ipsi syllogismi.* Si quis enim non assentitur ita concludenti, Omnes impostores sunt execrandi, omnes sophistae sunt impostores, omnes igitur sophistae sunt execrandi. Si quis inquam sic concludenti non assentiat, neque fieri illud putet, Omnes sophistas execrandos esse, quamvis duo illa dederit, Omnes impostores execrandos, & sophistas omnes esse impostores, ille non magis vincatur, si sic rursum aggrediare, De quocunque impostor dicitur, de eo utique dicitur execrandus, sed impostor de sophista dicitur, non est igitur quod dubites, de sophista dici execrandum: *idem enim ei dicere videbere: atque ideo te irridet.* Hoc tibi quidem sic videtur: mihi alia mens est, aliudque iudicium. Nemo enim est eorum qui sapient, cui dubium sit animal, si de omni dicatur homine, nullum posse sumi hominem, de quo item non dicatur: sunt tamen permulti qui non intelligant, quae in syllogismo primae figurae vis sit & concludendi necessitas: neque ante acquiescant, quam hoc eis principio exponatur. Quam si ne ita quidem intelligent, tum insanos dementesque iudicamus. Duas has portentosas belluas sequitur ratio illa coarguenda falsae conclusionis, quam tu *Chimaeram* vocas, credo ut perpetuam tuam maledicendi consuetudinem retineas, neque ulla tui libri pars nova aliqua vacet contumelia. Evidem non video, qui facilius, clarius, dilucidius, verius, fallaceum doceas conclusionem, quam si ostendas, non esse quamobrem affirmatio universa potius ex illa sequi, quam negatio dicatur. Exempli causa, dicat quis in prima figura e duabus negantibus enunciationibus, negantem universam recte posse concludi: itaque necstat syllogismum,

Nullum animal est lapis,

Nulla nix est animal,

Quare nulla nix est animal.

Siquis inquam recte sic concludi putet, tum ego eadem figura eademque, ut ita dicam, conservata forma aliam colligam conclusionem, in qua universa potius affirmatio quam negatio, sequi efficique videatur: quae erit huiusmodi,

Nullus lapis animal est,

Nullus homo lapis est,

Falsum tamen est hominem nullum animal esse, verumque contrarium. Hoc ille ubi viderit, non dubium, quin falsam colligendi rationem iudicet, cum quis ex duabus negantibus complexionem ullam exprimere & elicere conatur. Haec reprehendenda falsae conclusionis verissima & certissima ratio Chimaera tibi videtur: quam-